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 يكی از وظايفی كه در اسناد تحولی، به ويژه برنامة درسي 
ملی، برای معلم تأكيد شده است، نقش پژوهشگری است. در واقع 
معلم نبايد منتظر باشد مسائل كلاسی و مدرسه ای را ديگران حل 
كنند، بلكه بايد با بهره مندی از پژوهش به راه حل برسد. به منظور 
آگاهی از فعاليت های پژوهشی و اهميت آن، گفت وگويی را با دكتر 
علی محبی، رئيس پژوهشگاه تعليم و تربيت، انجام داده ايم كه با 

هم پي مي گيريم.

 در زمینۀ پژوهش كيفی مدرسه محور )اقدام پژوهی 
و درس پژوهی( چه کارهایی در پژوهشگاه انجام شده اند 

و در آینده چه برنامه هایی را دنبال می کنید؟
تنها راه تسلط به پژوهش و پژوهشگری اين است كه معلم مولد 
و به روز باشــد. اگر معلمی مولد يا پژوهشگر نباشد، طبيعی است 
اطلاعاتش هم، به خصوص در عصــر جديد كه عصر ارتباطات و 
انفجار داده ها و اطلاعات علمی اســت، در مدت كوتاهی قديمی 
می شوند. يكی از مباحث خيلی جدی كه در سند تحول، برگرفته از 
مبانی دينی و علمی و تجربة بشری در دنيا و كشورهای پيشرفته، 
مورد توجه قرار گرفته است، بحث معلم پژوهنده است. در گذشته 
برنامه ای با عنــوان »معلم پژوهنده و تجليل از معلمان پژوهنده« 

بود كه فقط اقدام پژوهی را مدنظر داشتند، اما اين را توسعه داده ايم. 
از امسال بنا گذاشته شد از اقدام پژوهی فراتر برويم و درس پژوهی 
را نيز در برنامه هايمان بگنجانيم. وقتی می گوييم معلم مولد، معلم 
پژوهنــده و معلم حرفه ای، بايد كل معلمان را در دســتور كار قرار 
دهيم. يكی ديگر از كارهايی كه انجام داديم، استقرار سامانة جامع 
مديريت پژوهشی اســت. امروزه يكی از قوی ترين سامانه هايی را 
كه دانشگاه ها و پژوهشگاه های بزرگ از آن بهره مند می شوند، در 
پژوهشگاه مستقر كرده ايم. حتی فراتر رفته ايم و اين امكان را ايجاد 
كرده ايم كه تمام معلمان، در هر جای ايران كه با معاونت پژوهشی 
استان ها و در حوزه های پژوهشــی فعاليت می كنند، خودشان در 
آن سامانه سوابقشــان را درج كنند. ما باور داريم، اگر قرار باشد به 
پژوهش و پژوهشگری در آموزش وپرورش بها بدهيم، نقطة آغاز و 
انجام و عنصر كانونی آن معلم اســت كه هرچه توان داريم بايد در 

اين بخش سرمايه گذاری كنيم.

 یکــی از مأموریت های پژوهشــگاه، که دغدغۀ 
شــما نیز هست، بحث مســئله یابی و مسئله شناسی و 
نظام مسائل است. در واقع، رویکرد پژوهشگاه، به جای 
تصدیگری پژوهش، به سمت مدیریت پژوهش در سطح 

گفت وگو با دکتر علی محبی
رئيس پژوهشگاه تعليم و تربيت 
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کشور برود. در این زمینه چه نگاه و سیاست هایی دارید؟
از نظر اعتبار و بودجة پژوهشــی چندان قوی نيستيم و همانند 
بســياری از كشــورها نمی توانيم پژوهش را برای پژوهش انجام 
دهيم. بنابراين، پژوهش های ما بايد بر مسئله و نياز مبتنی باشند. 
يكی از مأموريت های اصلی پژوهشگاه، شناسايی نيازهای اصلی و 
ارائة راهكار است. برای اين كار كارگاه های مربوطه را طراحی و در 
حوزه های متعدد اجرا كرده ايم. معاونان پژوهشی  استان ، كارگاهی 
دو روزه را در تابســتان اجرا كردند. از آن ها خواستيم اين كارگاه ها 
را به مدرسه ها و مناطق تعميم دهند تا در نهايت يك نظام مسائل 
را شــكل دهيم كه مسائل را از ســتاد تا مدرسه، از طريق علمی، 
به صورت راهبردی مشكل شناسی و شناسايی كنيم. موضوع تعيين 
اولويت های پژوهشی مبتنی بر مسائل و مشكلات به صورت كامل و 
علمی انجام شده است. نيازهای حوزه های گوناگون وزارتخانه احصا 
شــده اند و به تصويب شورای هماهنگی و سياست گذاری تحقيق 
و توســعة وزارتخانه به رياست وزير رسيده است. نشست علمی با 
تمام دانشكده ها و حوزه های تخصصی علوم تربيتی در دستور كار 

پژوهشگاه قرار دارد.

 هفتۀ پژوهش صحنۀ بروز و ظهور تفکر پژوهشی 

در نظام تعلیم و تربیت تلقی می شــود. بر اســاس این 
تفکر در ســال جاری در پژوهشگاه چه برنامه هایی را در 

اولویت قرار داده اید؟
هفتة پژوهش نماد تجليل از پژوهش و پژوهشــگری اســت. 
آن مأموريتی كه ســند تحول به ما داده اســت، توسعة فرهنگ 
پژوهش اســت. برای اين كار برنامه هايی را در دستور كار داريم، 
از جمله اينكه به دنبال ســازمان پژوهنده هستيم؛ يعنی سازمانی 
كه مديريتش علمی اســت. اگر مديران عالی يك سازمان علمی 
باشند، يعنی هيچ مديری به خودش اجازه نمی دهد بدون تحقيق 
و بدون پيوست پژوهشــی تصميم كلانی بگيرد. يك مجموعه 
از برنامه هايمــان برای معلمان پژوهنده اســت. فرمايش زيبايی 
مقام معظم رهبری دارند كه: »تكريم عالم، تكريم علم اســت و 
تكريم علم باعث رواج و گســترش آن می شود.« يعنی اگر شما 
می خواهيد پژوهش و پژوهشــگری و فرهنگ پژوهشــگری در 
وزارت آموزش وپرورش ترويج پيدا كند، بايد پژوهشگران را تجليل 
كنيد. بنابراين، يكی از اهداف كلان ما، توسعة فرهنگ پژوهش 
از ستاد تا مدرسه است. برای اين كار برنامه های مفصل راهبردی 
تدارك ديده ايم. اميدواريم با انجام آن ها، به معنای واقعی بخش 
مربوط به زيرنظام پژوهش و ارزشيابی را كه يكی از مترقی ترين 

مباحث مربوط به سند است، محقق كنيم.
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